OBSERVATIO XIX ad §. 2.

§. I. Ut confer, quid juris Carolus Magnus *De patriciis* per *Patriciatus* acqueritur, illuſtrissimus Autor *antiqui-*

manu. plerique, ut Autor noſter cum

Carolo du Frese in *Glossa* *Patricius*, & Iacobu

magist. milit. & patric. hanc dignitatem a Constan-

tino M. infinitam esse, afferunt ex Zofimo, ſed

antiquiore originem producit Petrus Iosephus

Cantelius *in metrop. urb. hiſtor. P. I difſ. 2 c. 4 §. 3*

offendens, jam a temporibus Auguſti Patricios

dictis ſuſtis ſummos lenatores, quos Caſtæ in

Confiliū ſanctius adhibere ſoliti fuerint. Quid-

quidlis, ipſe in §. 3 non diffinet, hanc dignita-

tem tempore Conſtantini novis & maximis au-

cam eſt honoribus, ut longe aliam accepit

faciem, dicitam a priori. Tanta vero digni-

tas Patriciorum fuſit, ut ceteris omnibus aſtepon-

Eorum di-

ſtentur, ut dicunt in l. 3. de conf. & proximum

locum poſt Imperatores tenerent Walafridus

Strabo lib. *de rebus eccl. t. 31*, quos proinde Impe-

ratores patres ſuos ſolebant appellare. An au-

tem & quatenus confiſtatus huic prepoſitus fue-

Observationes selectæ

52

*Patricius tit. explicat Jacob. Gothofred. cit. l. Per se Patrī-
juridicō- ciatus jurisdictionem aut potestatem non com-
men per se plectebatur, sed apex dignitatis erat, fere ad mo-
non com- dum eorum, qui hodie a regibus certo ordine
plectebatur.*

*Reges Patri-
tit. si. ciatus*

*Confantinopolitanis plures reges extranei
haec dignitate decorari leguntur. Prater Theodo-
ritum & Athalaricum, ab Autore nostro ad-
ductos, etiam alii reges hanc dignitatem afflum-
ferunt, ut Sigismundus Rex Burgundionum, Vi-
tiges Gothorum Rex, Aretha Saracenorium Principis,
Adalgis Desiderii Longobardorum Regis*

*Patricius defensio ex-
elegit, quos referit Carol. de Fresne cit. l. In
eo quoque videtur convenire cum equitibus or-
dinum, maxime antiquis institutorum, quod
defensio ecclesiarum & pauperum is commen-
data esse debent. Formulam constitutiendi*

*patricios integrum referit de Fresne cit. l. Poti-
mum vero praefecti, quibus data erat provinciae
regende potestas, Patriciatus obtinebant, ita
ut absolute Patrici vocarentur, quales patricios
etiam Italia habuit, qui scilicet Exarchatus praef-
eti erant, vid. Caneius cit. l, de Fresne cit. l. At-*

*que hi patricii, quia simili praefecturam habebant,
non nuda dignitate, sed & potestate maxima con-
spiciui erant. Hisce praemissis, quae de Patriciis
etiam Francorum adseruntur, facilis possunt intel-
ligi.*

*Gregorius Pa-
tricatus regis
Francorum
detulit.*

*§. II. Prima occasio, quod reges Francorum
ad Patriciatum Romanum vocati sunt, ex dis-
fidiis inter Orientales & Occidentales circu-
lum imaginum repeatea. Leo Ilaūcicus Imperator
Constantinopolitanus anno 722 editum
contra imagines renovaverat, quo facto irritatus
Gregorius II Pontifex Romanus duabus litteris,
recitatius a Baronio ad ann. 726 n. 28 seqq. graviter
illum obijugat, limites verecundus, imperiali ma-
jestati debitis, transgessus, quin ultern, quasi
infidus Imperator ipsi struxisset, eo tandem rem
deduxit, ut duces ab Imperatore constituti,
ex Italia dejectur, uti Autor illustrissimum
lib. 3 cit. non differt, & sic Pontifex cum am-
vero populo le obedientie Imperatoris tandem*

*An Ponti-
fex jure de-
ficitur de
imperato-
rum Oriens & Gracis ad Romanum Ponitificem propter nefari-
tatem obr-
dam eorum heresim impietatemque perveritatem
denuo.*

*subduxerit. Quo iure? nunc non inquiram,
Equidem Siginus lib. 3 de Regis Italia ita ha-
de re differit: Ita Roma Romanorumque Ducatus
in Oriente & Gracis ad Romanum Ponitificem propter nefari-
tatem obr-
dam eorum heresim impietatemque perveritatem
omnino dubito, an sola regis perveritas ad defec-
tionem sufficit, que nulla alia in re, quam ad-
aphora, seu cultu imaginum cognoscetur, &
gravior sine dubio erat Pontificis pertinacia, quam
Leonis perveritas. Sed novus metus inflabat a
Longobardis, & quia ita femei a Gracis defece-
rant, aliunde, scilicet a Francis, perendum era-*

auxilium. Quippe circiter annum 726 Gregorius II per literas Caroli Martelli auxilium im-
plorat, cui implorationi utrum annuerit, deter-
minat nequit. Certior res est de Gregorio III, qui cum Longobardorum rex Romanum obsidio-
ne cingeret, legationem de novo anno 740 ad
Carolum Martellum direxit, eo consilio, ut tan-
quam Patricius Romanum defendere, quod liqui-
do conflat ex verbis Continuatoris Fredegatii, &
te adductis ab Anton. Pagi in critica Baron. ad ann. Carolus
740 n. 4, ex quibus & aliis locis clarissime evincit, Martellus
Carolus Marcellus primum fuile inter reges primi Pa-
francorum, qui dignitatem hanc Patricius pa-
tricius obtinuerit, quae deinceps ad Pipum & fe-
quentes successores translata est, uti Autor noster
lib. 3 cit. plenus docet. Neque, uti Autor docet, hic Patricius
character nuda & mera dignitas in Carolo Marcelli
aliisque fuit, uti quidem alii Patricius honor potestatum
poterat in se non complectebatur, sed con-
junctam habebat potestatem, quia Pontifex &
universus populus ejusmodi Patricium sibi elegi-
fe videtur, qualis ante per Italiam fuerat, qui
similis praefecturam habebat, uti ante dictum-
est. Atque hoc pertinet verba Siginii: Univer-
procuram consentiente convenit decretum, ut Caro-
lus Patricius Romanus effet, quia, quod postquam Pon-
tificis Caroli M. titulum Patricius Romanorum de-
derit, quo ipso ostenditur, Francorum Reges
non in genere Patriciatus dignitatem obtinuisse,
uti alii Reges, de quibus ante dictum, sed intui-
tis provincia, quales patricii olim, ubi dictum-
et, potestatem maximam cum ipsa praefectu-
ra habebant, qualem etiam regibus Francorum
fine dubio tribuerunt, ut pluribus documentis
ad oculum demonstravit Carol. de Fresne, Glo-
far. voce Patricius. Quamvis autem postea ac-
quisito imperio Patriciatus character catenus de-
sunt, ut non amplius tanquam Patricius Romanus
reipublica praefect, tamen defensio ecclesie
Romanae, uti Autor recte afferit, in solidum ap-
pud omnes posteros Carolingorum permanuit,
imperio licet diviso inter liberos, quo ipso fa-
ctum, ut haec quidem defensio in iudea obliga-
tione conficeret, non similis potestatem & imper-
ium inferret, quod solus exercuit Imperator,
reliquis ex Francorum stirpe descenditibus ad
defensionem concurrentibus. Quod ideo mon-
endum, ne ex has obligationes ad defendantem
reges Gallia in Romani uerben aliquod iuri sibi
afferant, quippe cum defensio haec non amplius
tanquam ex iure Patriciatus exercetur. Equi-
dem Imperatores nostri, se adhuc Advocatos ec-
clesie Romanae esse, afferunt, capitulo. Ces. art. 1.
Sed haec advocatione non sicut pacifica, sed ex iure
imperi fluen, & ordinaria, ut Autor noster in § 1
buju cap. loquitur.

LIBRI

LIBRI II

CAPUT I.

OBSERVATIO I. ad §. 2.

Incommoda ex episcopis, quod res publica sit in ecclesia.

Maximos in statu civili motus ab omni tempore excitavit opinio de statu ecclesiae civilis, seu quod quædam res publica sit in ecclesia, distincta a corpore civili. Ita enim duas inter se distinctas in una coartas sunt res publicæ, & cum non poterint non quotidie inter se collidere, hinc sensim illa mala nata sunt, que postmodum integræ res publicas everterunt, & imperium civile concutuerunt.

Videlicet huc redire videtur tota Hierarchicorum sententia, (1) auctoritate & regimine in ecclesiæ fôris facerdotibus competente & a civili distinctione, (2) hoc ipsum longe præferendum esse civili, (3) immo bocilli subordinantibus esse, cum & reges potestate spirituali dirigendi sint. Hisce fundamentis semel jactis nihil facilius fuit, quæ ecclesiæ in formam reipubl. coniære, & hinc etiam ipsam rem publicanam subiungere. Sed laborat utique primo propositio maxima ambiguitate, Dari aliquod regnum in ecclesia, concedi potest, sed non civile, verum hujusmodi, quod doctores, quales sunt fæcatores, competere potest, non in docendo, non imperando, in adiungendo, non mandando & jubendo consilii. Ecclesia, prout externam societatem constituit, est utique in republ. ad exemplum aliorum collegiorum æqualium; Aut ut hæc separatum non constituit rem publicanam, ita nec ecclesiæ, que non nisi collegium aliquod constituit. Quo respicere videtur ultimus Martyr in dial. contra Tripb. Situt in corpore, ait, videtur eis, cum multis numeris membris cuncta simul unum vocantur: Sic & per multi numero mortali, perinde atque uera res ferent, una voce vocantur ecclesia. Ceterum huic exenti quidem præfunt fæcatores, sed non alii, quam quæ optime explicuit Origines subtil. in E/lai. ait: Qui vocari ergo ad episcopatum, non ad principatum vocari, sed ad servitum totius ecclesiæ. Si quis credere de scripturis, quia in ecclesiæ servus sit omnium, qui prestat, suadet tibi ipse Salvator & Dominus, qui talis tantumque factus est in medio discipulorum, non quasi discumbens, sed quasi ministrans.

An in ecclesia datur regnum & fidei doctrina, & fidei doctrina imperium.

§. II. Ceterum qui paulo lenius incedere, & Hierarchicorum regnum temperare volvere, admittere utrumque regnum in ecclesia, fæcatal & regnum, quo etiam Autor noster in §. 2. verit, dum ait, ecclesia corpus in duas precipias personas, fæcatal & regiam duxisse esse, quod ex fideli omnium ampare constituerit, ut itaque secundum hanc sententiam ecclesia collecta sit ex triplici ordine: (1) statu civili (2) fæcatali (3) plebejo seu economico. Atque haec quoque noltratum cum illufissimo Marca est sententia, quam vel ideo receptorum, ut nec principi omnes ius circa sacra admitterent, nec tamen fæcatores a regimine sacro excluderent, sed medium tene-

S. rent viam. Nam inter Romanæ ecclesie addi: *Differentes* tres classes deprehendi. Quidam impudenter unice Pontifici & ordinis clericali omnia *inter Fontes* deferunt, quorun in numero quoque est Autor, vulgo Cardinalis d'Aguirre creditus, in tr. Leodii anno 1689 edito, de libertate eel. Gallie. Qui-
dam omnia principi tribunt, sed hi admodum pauci sunt, quia boni. Quidam medium tenuere & conformum fæcatoori & imperi quietiere, quam hypothecis ut plurimum sequuntur Theologi Parisenenses, & cum illis etiam Autor noster. Illi grati sunt in uala Romana, sed merito invisi principibus: Ibi invisi sunt aulae Romane, sed grati principibus, ut in gratiam cleri hoc profici non audeant, quin ut hinc fatigant, humiliandi doctores exterminandini sunt. Nunquam certe crediderint, Puteanum aula regie tam invitus fuile, ut apparenter credebatur, ut, quo Nuncio Apollinico satisficeret, disciplini simulanda erat. Hi denique nec ele-
mentum nec principem ledere intendunt, cum utrumque in regimine conjungant. Non itaque sententia de tripli statu ecclesiastico in nostris demum nata est ecclesiæ, sed, ut appareat, jam dudum obtinuit & exigitur fuit ad harmoniam conciliandam inter fæcatores & imperium.

Non permittunt ratio instituti, ut illam penitus examinem, sed illud unicum tantum. *Triplex* circa illam moneo, principem in ecclesia non confidari ut saltem, sed ut Christianum; extra ecclesiam autem intuiri reipubl. principem ut tam se gerere & exercere imperium in totam rem publicam, & sic etiam ecclesiæ, tanquam collegium aliquod externum in republ. existens, providendo, ne quid in collegio ecclesiastico inordinate & contra quietem reipubl. agatur. Ex *Carmajo-*
ren curam aliis collegiis non tantum periculum in rempu-
blicum metendum, ut quidem ab ecclesiis, si a
principi *circa ecclæ-*
siam, quam *alii collegia*
fine suo defleunt. Plebs incauta plus variabilis, quam ducibus adhædere solet, quo magis itaque illi ad imperium gravantur, eo magis decrevit gerere debet horum autoritas, imperium vilecit, & ad fedi-
horum sub prætextu religione omnia confi-
rant. Nimia & sape servilis imperator erga
clerum reverentia, huic quidem animum addidit, sed obedienciam a clero præstandom prou-
fusus fuilit. Conniventiam lœforum primarium Hierarchie Romane fundamentum si quis dixerit, meo iudicio haud erraverit, quia ita sua iura neglexerint, & dominatum sacrum promove-
rat. Latenter hic ab initio serpere solet, ut hi-
storia ecclesiastice docent, atque adeo, qui bernacula reipubl. tenent, lynxes debent adhi-
bere oculos, ne republica derrementum capiat. Arque hoc ipsum est fundamentum juris regni cir-
ca sacra, de quo suo loco plenus.

§. III. Postquam autem semel confortum *Quinam f-*
imperii

triplex fæ-
ca fæcatali
in ecclesia.

Observationes selectæ

56

Sacerdotio imperii & sacerdotii constitutum fuit, nihilominus solliciti esse ceperunt doctores definibus regundis, quos sum etiam Autor illustrissimus collimat. Animadverto tamen, eo ipso in effectu principibus ius suum circa sacra negari, & sacerdotibus privative illud adscribi. Facie limites constituerentur, si cogitaremus sacerdotium esse, docere & viam salutis inculcare, non autem impetrare & iurisdictionem exercere, quod est principis. Hinc cogit, adhibitus imperio extenso, sacerdos permane, rogat, aduocat, docebat. Statim itaque a clericis doctrinæ sua vix exterram addunt, & schema politicum in legibus praescribindis, iurisdictione excedenda, aliusque actibus civilibus suscipienda inducere, conantur, limites sui officii transcendent.

OBSERVATIO II ad §. 5.

Provocat etiam ad locum Nazianzeni Agobardus Lugdunensis Archiepiscopus, ubi ad Ludovici zianzeni imperatorum scribit hoc tenore: Neque ignorare debetur, majus iste regimen animalium quod est pontificale, quam imperialis, quod est tempore. Beatus Gregorius Nazianzenus hoc non timuit coram imperatoribus in ecclesia predicare, sic enim ipsi imperatoribus loquuntur diuersi &c. Ast regimen animalium plene non debet componi cum regime civili. Ipse Nazianzenus in epistola, nescio exprimit, in quo regimen animalium consistat, ait: nobis circa occultum & internum omnem curatio omnia & studium versatur. At vero huc cura nullum admittit imperium proprium dictum, quale tantum civile est, quod recipit obligationem exterram, sicut illud internam taustum.

CAPUT I.

OBSERVATIO III.

Origo dignitatis quod majestas immediate a Deo sit, vulgatum est, sed dubius non caret. Hec quidem nunc non tangam, sed tantum natum eius referam. Postquam Pontifex Romanus fons dominatus sacerdotum universalem introduxit, & imperium omni civili illi subiecte præter delinavat, hoc potissimum argumento ducebatur, potestatem sacerdotium *immediate* a Christo esse, majestatem autem civilem ab hominibus conferri, sicuti itaque omnes homines, Christo subiit debent, ita quoque omnia humana instituta, quale imperium civile esse docebant, sacerdotum potestati & iuri subiecta esse debere. Atque hæc potissimum philosophia erat eorum, qui pro Pontifice contra Ludovicum Bavaram scripserunt. Ceterum, qui a paribus imperatorum labant, ut hanc consequentiam revertent, varia excoegerunt argumenta, quibus demonstrant, majestatem civilem itidem immediate a Deo esse, quo demonstrato, erodebant, majestati civili contra attentata Pontificis fatis prospectum iri. Atque hoc in arguimento tunc potissimum desiderabant, qui pro Ludovico Bavarо contra Pontificem scribabant, quos Goldatus tribus volum. de *Monarchia imperiali* collegit. Atque ut hæc sententia, de maje-

state civili immediate a Deo conferenda, coevi via pondus habent, non tantum parres Concilii Parisiensis tandem inter articulos fidei reuelatae, sed ipse Ludovicus constitutione imperiali confirmavit, in qua hæc leguntur: *Ideas ad tantum malum eritandam de confiteo & confessio electo. Legem imperii & alteriorum principum imperii declaramus, quae gma confirmerunt. & potestas est immediate a filio matrum.* Deo. Refert hanc confirmationem Albericus de Rofate in l. 3 C. de quadr. p. 1. Vnde eriam potest, qui contra pontificis dominatum eratissimum scripserunt, hanc ipsam pro artis & focus defenderunt, inter quos fanilius dicit Marcus Antonius de Dominis de repab. eccl. lib. 6. 2. Quin etiam nostrarum, cum Ponifici obloquentis merito censuerunt, nullum validius isto habuerunt argumentum, ex quo etiam factum, ut a Theologis plerisque proctributus habeat sententia foemat. Sed vel maxime majestatem a Deo mediate esse dixeris, & immedium fundamentum a patris hominum deduxeris, nihil minus satis adhuc majestati civili prospectum erit, ut alibi pluribus docetur. Sufficit, hic tantum offendit cauam, ob quam Autori illustrissimi hoc sententia attriterit.

CAPUT III.

OBSERVATIO IV.

Innocentii III. Verba *III* legitimi de potestate supra regis potestate fu. Francia non poterunt non Cardinalem Baroni primam regi Gallia fo- pliastic a Baronia explicatur. Hæc verba Innocentii ita explicari, agere necesse habuit, nam verba Innocentii ita explicari, agere necesse Francorum neminem in temporalibus agnoscere superiori, scilicet alium temporalem principem, agnoscere tamen superiori principem spirituali, Papam feliciter. Ast enim hanc interpretationem a

tente Innocentii alienam esse, inde patet, quod dilectus verbis allearat, regem Francorum se iurisdictioni Ponificis sum juris alterius lascione subiisse potuisse, & etiam revera subiectisse. Quod si itaque Innocentius se rege Francorum superiorem in temporalibus agnoscere, sive minime assertueret, regem se eidem sponte subiectisse, & iurisdictionem ejus agnoscere. Ethus tendunt argumenta ab Innocentio in sequentibus adducta, utri si locum Deuteron. XVII ad Innocentio ad ductum secundum ejus sententem paulo accurritus exa-

examinemus, quodammodo *jure proprio* cognitionem sibi vindicare voluisse videatur, & non ex spontanea submillatione regis Francorum Philippi I, quod tamen ipse prius agnoverat. Ita Pontifices semper stylo ambiguus iuri sunt, ut pro re nata ex arcans prudentie Hierarchice in hunc vel illum sentium trahere possent, prout etiam interpres hunc texture ex studio partum alter atque alter interpretari sunt. Qui monachorum Pontificis interperantes adorant, inde deducunt, quod cause majores & ardore etiam in temporibus cognitioni Pontificis subjaceant. Qui vero iura illimitata principum defendunt, inde concludunt, Pontificem non aliter de controversiis principum cognoscere posse, quam ex spontanea submillatione, quo etiam illustrissimus Marca inclamat. Ceterum si dicendum, quod res est, factis insulso locus Deut. XVII ad rationem deci-

dendi ab Innocentio III adductus est, quod nec autor in §.5 circumspectum differt videtur, utrū dicuum suum suspenderet volunt. Motus ibidem schema futuræ reipublicæ inducere admularat eum, nec unquam figuram reipublicæ Pontificis subjicienda sibi animo concepit. Ita mystica interpretatio in abulum trahitur, quippe que per se apta est, ad quascumque conclusiones inde elicendas contra mentem scriptoris. O. Pontificis biter & illud quoque ex hoc Innocentii decreto affectus circa vetus testamentum pro animadverto, Pontificem vetus testamentum pro sua potestate fundanda in paibibus utilibus, ut I.Ci loquuntur, acciperet, sed, quæ argumenta ad iura principis circa sacra illustranda inde deducuntur, respire, quafi hoc sensu veteris testamētū dispositio ad praesentem statutum reipubl. applicari nequeat.

CAPUT IV.

OBSERVATIO V.

*An clericos
competrerit
decidendi
controversias
a fidei?*

Ta quidem est, imperantes, quatales, non doceare, nec dogmata definire, sicut nec sacerdotes, quatales, imperare debent. Et hoc sensu definitiones in causis fidei doctribus competunt, sed abs facultate *disciplina*, & tantum per modum interpretationis doctrinalium. At quia ab illustrissimo auctore adducuntur loca, ex illis sunt definita tempora, ubi imperatores clei judicium *deciscrum* in causis fidei imprudenter indulgebant, deinceps fine dubio perfusionibus cleri, cuius iudicij se deinceps executores profebantur, quamvis, hoc morem introducto, miseri imperatores sepe in controversiis fidei ambiguus fuerint, a cuius partibus flarent. Habetur orthodoxyi suos cohortes, habuerunt & Ariani. Vrinius Concilium res fidei diversimode definit sunt, & sic dum imperatores judicium in causis fidei suspendere deberunt, forte hue illucce sepe trahebantur, & prout hac vel illa secta dominabatur, ita judicium decisivum sibi privative adscriberebat, & alteri denegabat, tanquam erranti & hereticae pravitate infecta, ut jam non tangam alia incommoda, que ex hoc iudicio decisivo cleri promanarunt. Ceterum licet imperatores agnoverint, potissimum ius cognoscendi esse penes sacerdotess, dura tamen merito sibi referuntur, (I) ius dirigende modum cognoscendi, (II) confirmationem decretorum. Prius apparer ex literis Theodosii & Valentianini in eisdem, quibus Cyriillum scripsi, apud Sevatum Binium tom. prior Epbd. Synod. c. 7, ubi graviter invehitur in Cyriillum, quod tam precipitanter & turbulentiter in condemnando Neto

rio versatus fuerit, cum tamet, ut addit, nulli duibus illis politi, religionem prudenter & consilio contrivererent, quam cujusquam imperio firmari. & incorrupte pietatis doctrinam sedulo invigilandi studio facilius, quam persimil animorum consentione, inventi. Res per se nota est, & ex actis Conciliorum ecumenicorum apparet. Posterior patet ex epistola Syadali in secunda Synode generali, firmatio Confessionis Constantinopolitana scilicet, ad Theodosium, item decreta, apud Sever. Binium circa finem Concilii predicti, ubi patres referunt, quae in Concilio definita fuerint, & deinde subjiciunt: *Regamus igitur tuum elementum, ut per literas tuae pietatis ratiōne efficas confirmemus. Conciliū decreta, & scīt literis, quibus nos convocasti, ecclesiastiam bonore profectum es, ut etiam suauitate verum, quae detrahat, conciliosserent sententia atque filio tuo corroboreret.* Agnovere itaque patres dicti Concilii, decreta Conciliorum tum circa fidem, tum circa disciplinam ecclesiasticam non altera vim & robur habent, quam ex confirmatione imperatoris, quo ipso non omnino examen & cognitionem eidem abjudicare poterunt. De quibus confirmationibus autor noſter c. 10 §. 9 seqq. plenus agit, & infra quoque lib. 4 c. 3 obf. V ad §. 5 ubertate haec materia illustrabitur. Loquor iam de *veritate bifurca*, non quid haec in re fieri debuit; notum enim est, quid alias opponi illis soleat, qui docent, res fidei etiam per modum legis proprie dictæ imperari subditus posse. De dicti plena ecclesiastica res planior est, quæ maxime agenda & ordinem ecclesiasticum recipit.

*Imperatores
sibi reservar-
unt juri di-
rigendi mo-
dum cognos-
endi in*

CAPUT VII.

OBSERVATIO VI.

*An clericis
in rebus ec-
clesiasticis
sobrium fusi-
jurisdictio fusi-
culari.*

Sententia illustrissimi auctoris in hoc capite huc credit, clericos, quatales, seu in rebus mere, ecclasiaticis, non esse subjectos iurisdictionis seculari. Sententia Constantini M. in §.2 adducta

ea hac de re notissima est, quam etiam pontifices postea semper contra imperatores uicerunt. Due vero potissimum videntur esse causæ, cur iudicium de clericorum causis a se declinaret.

(1) Ut

*Car. Constantinus
M. hoc pa-
dicitum a se
declinatis-
rit.*

*Revera-
Constanti-
nus M. ju-
ridicatio-
nem in cle-
ricos ext-
cuit.*

*Regis auto-
ritatis in or-
dinacionibus episo-
coporum olim & regis autoritatem non excludit. De or-
dinacionibus, ajunt patres Concilii clericorum id*

59

(1) Ut earatione tumultuantes episcopos, qui se invicem graviter accusabant, compesceret, & ita ex reguli prudentia praeaveret, ne in graviores litas accenderentur animi episcoporum exacerbari, atque propterea libellos accusatorios comburi justit. Ipsi interius episcopi agnovero, se Constantino esse subiectos, qua clericos, cum sub hac qualitate se invicem accusarent, (2) Ut episcopos quacunque occasione fibi indulgentiores redderet, nec judicando inter eos alios laderet, corumque animos a se alienaret, alios vero favore videbatur. Non itaque feria hec Constantini sententia fulle videatur, sed ad statum ejus temporis accommodata. Interim revera jurisdictionem in clericis, quantes, exercitare, causa Donatilitum probat, uti judices ecclesiasticos & inter illos etiam episcopum Romanum Melchiam dem delegavit, qualis delegatio ostendit, jurisdictionem delegatorum dependisse a potestate delegantis, sicut hic quidem Constantinus fuit. Quoniam enim ipse in causa judicare nequit, nec alios delegare potest. Delegationis hujus mentionem facit Augustinus epif. 162 scribens: *Rogatus quippe imperator judices misit episcopos, qui cum eo (Melchiade) sedent, & de tota illa causa, quod justum videbant, flauerent. Sed cum Donatitum horum delegatorum sententia haud acuererent, dedit novum Arelatensem iudicium, utat Augustinus cit. l. & tandem de provocatione ad imperatorem haec addit: Alios apud Arelatum iudices dedit, a quibus tamen illi ad ipsam rursum imperatore provocare maluerunt. Cognitionem itaque de causis clericorum, qua talium, utique Constantinus ad se revocavit, delegatos judices dando, & varium iudicium formando. Et forsan haec refexit Socrates proxem. lib. 5. ajens: *Paffini in historia ecclesiastica impa-
torum mentionem fecimus, quod ex illo tempore,* quo Christiani esse caperent, ecclesia negotia ex illo rursum pendevisse sunt. Si ergo negotia ecclesiastica, potissimum a clericis, quatalibus, tractantur, autius imperatorum penderit, et percepuntur, non dubium esse potest, clericos quoque, qua tales, imperatorum jurisdictionis subfuisse. Ordinatio eisine dubio actus ecclesiasticus, clericis propriis, & tamen Concilium Arelatensem precepit, & regis autoritatem hic non excludit. De ordinacionibus, ajunt patres Concilii clericorum id*

observandum esse decrevimus, ut nullus secularium ad clericatus officium presumat accedere, nisi aut cum regis iustifice, aut cum iudicis voluntate. In Vterius jn- radibus principum in clericos ostenditur.

Concilium Tolentanum IX. c. aperte etiam regibus judicium in clericos, qua tales, confirmatis, ubi disponitur, quomodo procedendum sit cum cle-

ricis oblationem fraudatoribus, quod crimen ecclesiasticum si a metropolitano commissum fuerit, regis auribus id ipsum intimandum esse dicatur, ad hunc faciliter effectum, ut coereatur, id quod ex antecedentibus satis colligitur. In Syn-

odo Chalcedonensi actione 13 occurrit libellus duplex episcopi Nicomedie ad imperatorem, contra Anatolium episcopum Nicenianum, propter violatum ius metropolitatum, sicuti quoque in actione seq. referunt alii libellus duplex Sabini-ani episcopi Parenorum ad imperatorem, con-

querentes, quod a Diocesoro in secunda Synodo Ephesina iniuste ester depositus, quis exempla aperte ostendunt, episcopos etiam in negotiis ecclasiasticis solitos fulle ad imperatores confugere. Definita alia plura testimonia addere, que fatis indicant, imperatores potuisse sibi jure in clericos uti, sed quod rarius id ipsum factum sit, & imperatores causas tales ad episcopale judicium ablegaverint, non factum est ex defectu jurisdictionis, cuius contrarium jam afferuntur, sed ex regulis politis, que non semper talia principum judicia admittabant, utri pro re nata ius fuimus quandoque exercuerint. Ex hac imperatorum indulgentia tamen factum est, ut tandem epis- copi jurisdictionem in clericis, quatales, ibi sine proprio & privative, non dependent a sumpta principis potestate tribuerint, quo ipso ecclasia magis magisque in formam reipublice creata est. Ceterum quod illusterrimus autor in §. ult. existimet, quod leges civiles, quoies de materia ecclesiastica disponunt, sequuntur tantum & con-

venientem statuta Conciliorum antecedentia, non etiam eadem antecedentia, universale non esse, sed cetero patet, quod ipse autor infra lib. 6 c. 16 alio- num patet, canonem Concilii Constantiopolitanum ex ta confi-

mentum?

CAPUT VII.

OBSERVATIO VII.

*An prima
pibus olim
integrum
fuerit, ep-
iscopos no-
rum digni-
tatem eccl-
esiæ
tribuire?*

*In causa Eustathii Episcopi Beryti, qua in Con-
cilium Chalcedonense traxiata est, quedam cir-
cumstantiae occurunt, quae nisi sollicite exami-
nentur, facile credulum lectorum inducere pos-
sunt, ut credat, principibus integrum non fui-
sse, ecclesiis novam tribuere dignitatem. Scilicet
Beryensis episcopus per sub- & obreptionem
dignitatem metropolitani a Theodosio impera-
verat, ambitione ad hoc inductus; ait in edictum
rescripto, hac clausula continebatur: *Tyro de
jure suo nihil derogetur. Nihilo minus tamen.
Beryensis episcopus Tyrensis metropolitanus**

ra involabat & sic duplicitate peccasse videatur, tum quod per ambitionem haec dignitatem sibi quae-
fiverat, tum quod rescripti limites excesserat. In-
de Tyrensis querela ad Concilium Chalcedo-
nense devolute & excusis sunt, ubi (1) patres,
ex reguli patrum, non rescripto regio, hanc item
decidendarunt esse, constituerunt. Sed praesuppon-
ebant, rescriptum hoc per ambitum per sub- &
obreptionem fulle imperatum anque adeo pre-
cisam carcerem debere effectu rescripti, quod sub-
sistere haud posset. Non itaque rursum ratio-
nem decidendi desumunt patres ex defectu facili-

aut vel iuris, sed ex iniuncte roodi, quo hac divisio provincia obiecta erat. Allegabant enim, hoc rescriptum contra canones Concilii Nicenii esse imperatum, & hoc intus quoque Marcius admissit examen exceptionis sub & obreptionis, quippe de qua etiam judices inferiores judicare solunt & debent, maxime si contra ius, quo etiam canones referendi erant, essent elicita, l. 7 C. de pect. imp. offerend. l. 6 C. si contra ius vel utr. publ. l. 12 C. de SS. eccl. (II) Ipsam autem sub & obreptionem vel inde colligebant, quod in t. 4 Concil. Nicenii cautum esset, ut uniuscujuscumque provinciae unus tantum sit metropolitanus episcopus. Miror, patres Concilii Chalcedonensis in hunc canonem prolixos esse, cum ex ipso rescripto, ut ab initio montium, ratio melior decendi sece insinuet. Revera enim canon in

presenti casu sua definitur applicatione. Divisa erat Phoenixia a principe & sic ex una provincia duae erant factae, prouulsa itaque, salvo canone Niceno, Beryensis episcopos metropolitanus esse, nisi Tyro sua iusta effete reservata. Et fane falsissime supponunt, quafi ita duo metropolitani in una provincia futuri essent, qui post divisionem amplius pro una haberet non poterat. Non itaque in praesenti concilio principi ius denegatur est, novas metropolitanas ecclesias constituti, sed tantum praecario stabilita, ne ambitiosi episcopi facile per rescripta ejusmodi statim ecclesiasticum turbarent, quod merito ex ejusmodi promulgatu divisionibus metendum erat, cum ita alii metropolitani sui subtraherentur suffraganei episcopi.

C A P V T X I.

O B S E R V A T I O N I V . L I I I . ad §. 6.

*an legis o-
lim valde
vini contra
canones?*

Sacerdotum auctor nolti est, leges olim valde contra canones. Res fuit modo expedita est, dummodo de vera ratione videamus. Marcius Imperator in l. 12 C. de SS. eccl. loquitur de illis sancionibus pragmaticis, que contra canones ecclesiasticos meritorum & ambitionis erant elicite, qualis erat sanctio, quam Beryensis episcopus Eustathius impetraverat, ut presidente §. dictum, & forsan haec occasione lex hac postea lata est. Erant itaque tales sanctio[n]es, quia interuenient gratia & ambitionis erant elicite, & sic sub & obreptione impetratae, quod quoque iuris erat, si contro leges civiles hinc modo impetratae erant, non vero ideo, quin contra canones erant; nam sciu[m] lex posterior

pragmatica pharem tollere poterit, si de cetero omnia subrepicio celabat; ita quia etiam leges contra canones ecclesiasticos valere poterint, ratio iuri suader, cum etiam canones ecclesiastic[i] demum vim legi propriæ dicta accepissent, si ab imperatoriis essent confirmati, quals[er] eratrat conformatiorum decretorum conciliorum. Quod ideo monendum, ne exilimemus, imperatores olim libi facultatem in rebus ecclesiasticis aliquid disponendi abjudicasse. Nam quod contra canones ecclesiasticos nihil temere constituerent, id ex eadem ratione erat, qua contra leges civiles nihil se dispostiuros se receperant, ut ad utrumque facultatem haberent.

C A P V T X I I I .

O B S E R V A T I O N I X .

*Varia de
chorofo-
p[ri]stole-*

F[ac]tentur umanitatem erudit, multam difficultatem deprehendi in explicacione chor[us] episcoporum nimis. Quidam a presbyteris eos non distingunt, quorū etiam viri deuterius noster inclinare in §. 2 cap. seq. §. 3. & M. Antonius de Dominis de republ. eccl. l. 2 c. 9 in f. utr[um] vicarii episcoporum simili confunditi fuerint per pagos & vicos, Scheltrate de Concil. Antioch. l. 10 cap. 10 art. 1. §. 7 seqq. Quidam tamen eos in diversum a presbyteris gradum collocant, quamvis proprie diclos episcopos suffici, negent Caifar Ziegler de Episcop. l. 1 c. 15 §. 10. Ludovicus Thomastinus de nova & vet. eccl. de s[ecundu]s p. 1 l. 2 c. 1. Quidam denique eos in classem proprie diclorum episcoporum ponunt, inter quos nominandi sunt Guilielmus Beverius in amot. ad c. 13 Concil. anrys. & Samuel Basnage in annal. eccl. ad ann. 1515 §. 14 seqq. Sane quod erudit circa hanc antiquitatem tam mirifice varient, indevidetur propullulasse, quod rem omnem ex concilis, potria secula celebrar-

1. tis, definire voluerint, cum tamen de prima origine corum laborandum erat, quæ non ex illis demum temporibus repetenda, ubi in Concilii chor[us] episcoporum mentio inicitur, quippe que horum ita mentionem faciunt, ut inde colligunt, munus hoc jam sufficere institutum antiquissimum.

§. II. Ad libr. 1 obf. 5 §. 7 demonstratum. Origines est, ab initio nullum sufficere discrimen inter pres-episcopo, byteros & episcopos ipso Hieronymus testa, sed omnes presbyteros seu episcopos suffici inter se, & collegium aliquod constituisse. Ut vero primario verbum divinum civitibus annunciantur, ut acta Apollolorum ostendunt, quoniam ibidem maior missa erat speranda, quam in pagis, tamen ad villas & pagos quoque paulisper virtus verbi divini proripi, ut Clementis epistola docet, scribentis: Per villas ita in illis que (κατα χωρας) & urbes verbum predicantes quoque ser-
vantes (κατα χωρας) & diaconos constituerunt. Num an-
nunciatum

ANNOT. ad MARCAM.

pore ab episcopis haud diligueruntur. Jam in eunte seculo secundo anno 10 Plinius, cui Bithynia legato injuncta erat, Trajanu lib. 10 epif. 97 statum Christianorum referit & tantos progressus Christi religione fecili air, ut vices urbes & agros pervagaretur, & tempora idolatrica quasi defolata fuerint. Sicut itaque vici suas ecclesiastis seu cotoris Christianorum habebant, ita quoque facile confitatur, presbyteros seu episcopos illis praeufigisse, sicuti in civitatibus, & quemadmodum paulisper in civitatibus ex presbyteris vnu electus legitur, qui tali collegio presbyterorum prefigeretur & *κατ' ιζηχον* episcopum diceretur ita etiam hic mos facile ad villas & vicos transiit, in quibus etiam plures presbyteros fuissent, fatis probabile est, quibus, ad imitationem episcoporum urbium, aliquis sub nomine episcopi praepositus est. Vnde non mirandum, quod in antiquis monumentis rurales episcoporum occurserit mentio, ut offendit clariss. Basnage cit. l. §. 14, quemadmodum etiam in l. 7 *Capitular.* a. 187 tempore Caroli M. adhuc dicti fuerit villani episcopi. Fuerunt itaque chorepiscopi ratione sue originis, vel episcopi, in villis & agris constituti, & hoc intuitu ad differentiam episcoporum civitatem diciti chorepiscopi, cum *zige* villam vel agrum denotet. Et certe vel nominis ratio id evincit, ut adeoque non necesse sit, cum auctore nostro in §. 3 & aliis dissentientibus Concilii Antiocheni canonem io adeo torqueare & profus alienam mente eidem affingere, cum textus tamem sit admodum planus. Verba canonis hec sunt: *Si qui sunt in vicis vel pagi, qui dicantur chorepiscopi, quanvis manus impositionem episcoporum percepimus, & ut episcopi consecrati sint, tamen fandū Synodo placuit, ut modum proprium recognoscant, ut gubernem suis subiectis ecclesiastis, evanque modernum curaque contenti sint.* Loguntur hae verba generiter de quibusunque chorepiscopis, & deinde in sequentibus potestis eorum restringitur, & presbyterorum ordinatio eius interdictio, ubi pro ratione dubitandi afferatur, *quamvis ut episcopi consenserit, quod ex haec eius dictis ad omnes omnino chorepiscopos, non quosdam tantum, referit potest & debet.* Quin ne quidem presbyterorum ordinatio eius absolute interdictio, sed denum ita, ne absque consensu episcopi, cui ipsi subiecti erant, id facere audent.

Ecclesiastis pa-
ganis pre-
steris seu
episcopi o-
lim praefun-
ti.

Rurales epi-
copi pres-
byteris san-
dem prepo-
fiti.

Car chore-
piscopi di-
cti?

Qua occa-
sione chore-
piscoporum
conditio de-
terior fallit
fuerit.

§. 111. Verum paulatim, maxime secundo III, statutis ecclesiasticis schema politicum induere & ad statum civilem in conformare coepit, chorepiscoporum conditio deterior facta est. Olim omnes episcopi inter se aequales erant, & ita ne quidem chorepiscopi episcopis ab initio subiecti fuissent videtur. Vbi vero ex conditio ne provincialium & civitatum civili inter ipsos episcopos civitanentes quedam subordinatio & inaequalitas nasci, & exordinatione quedam prerogativa duci coepit, ita quoque ex eadem ratione chorepiscopi episcopis civitatenibus subiecti ceperunt. Et hoc ipsum iterum ex ratione civili, cum urbes singula siuum habeant territorium & villas adjacentes, quae urbis regime complectantur, ita quoque episcopi, qui in urbe se-

des suas habebant, totum territorium seu distri-
ctum urbis sua eccliesia paulatim vindicabant,
fecit metropolitani eccliesias urbium, metropoli
subjectarum; praeterea cum chorepiscopi ex
more civili, qui facile in eccliesias prorupte, se ac-
commodarent ad statum civitatis, & ab hujs

episcopo ordinationes peterent. Ethoc ipsum,

quoque indicat canon Antiochenus decimus, ubi circa indecim haec sequuntur: *Chorepiscopum Chorepisco-*
nero civitatis episcopum, cuius ille subiectus est, ordinatus est, ab episcopo
non quasi ab hoc uno tantum ordinatus sit, ut
autor noster §. 2 autumat, & exinde dignitatem
episcopalem ei adjudicat, sed eodem sensu, quo
canonibus in eius dicitur, episcopum a metro-
politano esse ordinandum, ut scilicet designetur
principalis persona, cui ordinatio incumbat, non
exclusi auctentibus episcopis alius, vid. c. 6 Concil.

Nicen. Ethoc intuitu quoque in Concilio Neo-
Cesarienti, i. 13 chorepiscopis permisum est, ut
tauanum college & συλλαγήσει in Dominico
civitatis praefidente episcopis possum offerte, tan-
quam qui honorandi sint, qui honor denegabatur
presbyteris ruralibus. Qui canon similiter offen-
dit, chorepiscopos ruralibus presbyteris ita pre-
fuille, ut episcopi civitatum presbyteris urbans.
Sed vel inuidia vel ambitione episcoporum fa-
ciunt est, ut rurales episcopi plane autoritatem
sum amitterent, ut presbyteros non possent ar-
dinare, ne diaconos, absque episcoporum, qui
bus subiecti erant, contenti, secundum Concil.
Antioch. c. 10, quamvis hoc forsan eodem sensu
possit intelligi, quo in c. 4 Concil. Nic. confor-
matum eorum, quia in unaquaque provincia ge-
ruunt, tributari metropolitano. Et hunc in sensu quoque accipio. i. 13 Concil. Aniziani, quan-
vis auctor illustrissimus c. seq. §. 1 varie texum cor-
rigi & explicari doceat. Consecratum clariss. Basna-
gius cit. l. §. 15.

OBSERVATIO X ad §. 6.

Vistitores seu *περιοδέτρας* a chorepiscopis *Vistitores*
hanc diffinctos fuisse, hic auctor noster docet, de distin-
tio quia tamen non immrito dubitat Scholastica ad genui sunt
in quo confusum patres coopererent de ab-
olendis episcopis ruralibus, & in eorum locum
vistitatoribus seu *περιοδέτρας* conflitendum, id
quod forsan factum ex ea ratione, quia vel chore-
piscopi conatus episcoporum, eos deprimenti-
tum, resistebant, vel quia credebant, ita viles-
fere nonem & autoritatem episcoporum, si etiam
in pagis episcopi confituerentur. Sed res
eventu caruit, quia chorepiscopi in posterum fer-
dus durasse leguntur. Erant potius *περιοδέτρας* *Vistito-*
rum quasi procuratores & episcoporum vicarii, *rum offici-*
um.

ansig.

antig. p. 90 & Egidius Menagius in amanit. jar. civil. c. 35. Optimo itaque confilio patres Laodiceni, loco chorepiscoporum his visitatores constituendos esse, maluerunt, qui toti a nuto episcoporum tanquam corum vicarii dependebant, id quod tamen a chorepiscopis impetrare haud posuere, qui, ut videtur, presbyterorum ordinationes haud intermixere, ut ex libtibus tempore Caroli M. motis, in *c. antec. §. 7* ab auctore nostro tacitis, conspicuum est. Conf. Scheelstra-

te cit. l. art. 2 §. 9. seqq. Neque ita chorepiscopi nudi presbyteri, neque episcoporum vicarii, proprie dicti erant, sed potius communis *aulae sueyo*, ut dicuntur in *Synodo Nes-Cesar. c. 10.* Verum postquam fere omnis autoritas illis adentia est, ut *proprio iure* nihil amplius in regimine ecclesiastico agere possent, sed quasi *ex delegatione episcopi* plerique peragebant, hinc factum est, ut postea vicarii episcoporum dicti fuerint.

CAPUT XVI.

OBSERVATIO XI.

S. I.

Status con-
troversia,
an leges re-
quirant ac-
cepit auctoritatem
populi.

S. Entitatis illustrissimi auctoris est, leges robur non haberi, donec a populo acceptate fuerint, quam hypothetin postea etiam ad leges ecclesiasticas applicat. Graviter tamen eam ipsam impugnat auctor in *rat. de libertatib. eccl. Gallicane anno 1680* Leodii edito, qui *lib. 2. c. 6. seqq.* non tantum contrarium adiunxit, sed etiam ad singula auctoris nostri argumenta respondet. Ut in hac lite legitime verendum, necesse erit, de legibus civilibus primus questionem hanc formare.

Decisio.

S. II. Quisquis, prout auctore nostro formatur, huc redit: *Si ad legis vigorem confensus populi requiratur, ut cives iis non alter teneantur, quam si commodes & utilis suis rebus jucidaverint?* Quisquis finis dubio neganda, si ita accipi debeat, ut a confensu subditorum legis vigor dependeat. Ita enim imperans summus leges non daret, sed ad infar senatus in republ. democratica Romana principes censent, populus vero *jubet*, cum tamen in statu monarchico populus voluntatem suam in principem transtulerit, & ita, quia ad dirigenda negotia pertinet, non suam interponere possit arbitrium, sed sequi voluntatem ejus, cuius per subiectio- nem obligavit ad meram obedientiam. Leges feruntur invitis & iniussis, immo eiusmodi hominibus, qui variis ducentum voluntatum concipi- scunt, quibus res publicae semper abundant. Nisi semper in vetum. Si itaque confensu subditorum effet expetundas, leges revera omni defitentur efficacia, cum rarilime subditii ad illas accipiantur duci posint. Quin cum imperans sit, in publicum consilire, ipse quoque estimabat, quid reipubl. utile vel confutum esset positi, non populis. Optime Plato in politico s. de regno p.m. 552 vim legum exprimit hoc dialogo: *H. Legem cernimus ad hoc ipsum miti, quafid bonum quendam pertinetac. Imperium, quinibz, quam quod ipse constituit, fieri permit- sat, sed necrogari etiam, si QVID NOVI*

PRÆTER ILLIVS ORDINEM POTIUS MELIVS QVE ALICVI VIDEATVR. S. Vera loqueris; ita enim, ut diebas, let homines cogit. Et que pulcre Seneca epist. 94 sententiam nostram confirmat his verbis: Legem bre- tem esse oportet, quo facilius ad imperium tenes- tur, velut emissio dominus vox sit. IVBET AT, NON DISPUTET. Nihil videtur mibi frigi-

dis; nihil ineptius, quam lex cum prologo. Mo-
sis, die, quid me velis sciifici. Non dico, sed pa-
ro. Longe confusius est, leges non ferre, &
cives moribus suis ut vivant permettere, quam le-
ges latas arbitrio subditorum committente, quo
ipso non possunt non inanes evadere.

S. III. Neque leges vel argumenta ab auto-
re producta aliquid evincunt. Nam *l. 32. §. 2* *ff* *tur ad con-*
tra LL. de statu democratico, vel ubi administra-
*tio extrema democratice peragitur, loquitur, quod
verba immediate subsequentia evincunt. At vero
a jure populi in statu democratico non valent
argumentum ad ius populi in statu vere monar-
chico. Eodem sensu lex dicitur *sponsio recipi-ble*,
communis a modo, quo leges olim apud Romanos
vel Graecos in statu democratico in Comitius con-
debantur; Sed in statu monarchico sunt *princi-
pis placitum, non sponsio populi*. Porro quod im-
peratores in legibus contendunt plures jurisperi-
tos in confilium vocabant, id quidem ex regulis
prudentie, non ex necessitate juris factum est, &
leges vigorem habent non ex sententia
jurisperitorum, sed voluntate & praecetto im-
peratoris. Denique quod imperatores leges ex
utilitate reipubl. ferre debeant, id ipsum ad officium
legislatoris pertinet, non subditis faculta-
tem tribuit, leges examinandi, utrum ex utilitate
reipubl. late fuerint.*

S. IV. Aliquid veri, tamen latitat in senten-
tia auctoris illustrissimi, si modo recte explicentur.
Hoc certum est, legem directo non dependere,
ex voluntate & electione subditorum, negari ta-
men nequit, legem vim suam smittere, si a sub-
ditis lex haec tenus obseruata non fuit. Sepe mo-
res subditorum ita depravati sunt, ut per legem
scriptam tolli & eradicari nequeant, quo ipso
non potest non lex esse inutiles, de quo casu opti-
mum differit Tiberius apud Tacitum *lb. 3 annal. c.*
52 seq. ajens: Tot a majoribus reperta leges, tot,
quas diuus Augusitus tulit, ille obliuione, hic (quod
*fugitiq[ue] est) contentu abolit[us], securiorum lucum
fecere.* Sape mores supervenientes legum ne-
glectum inducunt, & squatuentes ita mores populi
contrari legis alienus praxis respuunt, etenim
ad vigorem legis aliquis usus subditorum con-
ferre videatur, non quidem directo, sed *pro indi-rectum*, quod alias per mores contrarios lex ab-
rogetur, quod alias per egregie illustrat Dn. Thomasus
ANNO, ad MARCAM.

E 2

diff.

diss. de contentione morum cum iure scripto §. 49
seqq. ubi §. 13 seqq. duo exempla hunc finem ad-
 ducit ex Platio Secundo. Alterum ex eo repe-
 tam, quod definiuntur effex lib. 10 epif. 115, ubi a
 Trajanō consilium petit, quid statuendum, si
 contra legem scriptam hactenus more contari
 obseruantur? Responderet Trajanus epif. nro.
Mario beffeti, Secunde carissime, quida te referib⁹
oparetur Censoribus, consilientibus, an legem in
fennam aliarum civitatum, ejusdem tamen provinci-⁹
civis? Nam & legi (prohibitive scripta) au-
toritas & longa consuetudo uferpata contra legem
(prohibitivam) in diversum moveat se potuit.
Mibi hoc temperamentum ejus placuit, ut ex pro-
patrio nō ibimus, sed maneren, quamvis contra
legem adsciri, quarecumque civitatis civis, in fu-
turum autem lex Pompeia observaretur, cuius vim
fitro quoque velutus custodire, multa necesse est
perturbari. Mores itaque contraria legem Pompei-⁹
am fultulerant, quia rufus Trajanus redu-⁹
cebat, sed abs voluntate populi, quod facere
poterat, ut ante obseruantur eff.

Applicatio
ad leges ecclieſticas.

§. V. Aque hec doctrina legibus ecclesiasticis, proprie dicitis, eodem modo recte applicatur, quatenus a summo imperante vel feruntur, vel illa confirmantur, qua hactenus pro lege obseruantur, vel ex observancia ecclesiastica pendebant, vel confusio mutuo constituta erant. Primaria quidem episcopi confabent, quid fieri oportet, sed confundens plebis non excludebatur, ut appareat ex Cypriani epif. 5 scribens: *Solut⁹ reſcribere nihil potius, cum a primordio episcopus mei confutem⁹, nihil sine confilio uero & fine confusa pleba mea privatis mentitia gerere.* Quod plenius summa eum eruditio demonstrat. Blondellus *de jure plebis in regimine ecclie.* Et ad haec statuta ecclesiastica rota doctrina auctoris illustrissimi omnino applicari potest, quod scilicet ex confusio plebis ejusque acceptatione vim accepert. Imo existimo, autem nostrum, ideo generaliter doctrinam de obligatione legum proprio dictarum in hanc, quem tradidit, sententiam explicuisse, quia praevidit, ecclesiastica statuta in primitiva ecclesia non aliter, quam ex acceptatione plebis vigorem habuisse, ut cogitare debet, statutum ecclesiasticum hanc suisse monachorum vel ita comparatum, ut ex unius beneplacito leges valere potuerint.

L I B R I III

C A P V T . I .

O B S E R V A T I O N E I .

De libertate
ecclesiastica.

Quid sit libertas ecclesiastarum, & unde fundamenta eius peri debeat, non satis liquidum est, idque vel ideo, quia qui hac de re disputant, conceptum ecclesie Galli de illa & libertatis sibi diversum formare videntur. Imprimis Galli, de libertate ecclesiastarum suarum a mirifice glo- rianuntur.

§. VI. Similiter canones conciliorum par-
 ticularium per sponsanem communem episcopo-
 rum recipiebantur, & inter eos valebant, inter
 quos ita erant mutuo consensu conditi. At illi
 los, qui concilii huius non interfuerant, nec ad
 illud pertinebant, non aliter obligabant, quam
 ex consenso spontaneo & acceptatione. Et hinc
 moris erat, ut statuta conciliorum particularium
 ad extraneas ecclesias transmiserentur, ut ita in
 notitiam eorum venirent, & ab illis quoque recipi-
 posset, si sua conciliorum particularium
 ad ecclesias transmiserentur, ut ita in
 notitiam eorum venirent, & ab illis quoque recipi-
 posset, ut autor §. 8 declarat. Ita occidentales
 orientalibus & vice versa sua decreta transmiser-
 bant. At quod ecclesia ad episcopi Romani
 placita absque spontanea subiecione lese semper
 accommodaverint, id ex antiquitate ecclesiastica
 non constat, quin potius contrarium ipse Innocentius
 in epif. ad Decentium episcoporum Eugubini
 ostendit, ut ut vel maxime id anxie exprimis
 Hieronimus sollicitaverit, & hac ratione de
 contraria observantia tanquam de abuso quadam
 graviter, sed fine ratione, conquepsuerint. Polli-
 quam itaque multis rationibus docuit, statuta
 ecclesie Romanae maxime circa liturgica per o-
 mnen Italiaam, Galliam, Africanam arque Siciliam
 insulasque interiacentes effervanda, injungit
 Decentio, ut eos indicet, qui Romane ecclesiastice
 institutiones recipere detercent: *Vt fore valeat-*
mar, ait, qui sibi, qui aut novitates inducunt, aut
aliorum ecclieſt, quam Romane, existimant confu-
situdinem effervandam. Eo ipso itaque, dum Innocentius instaurat ecclesiam Romane in aliis pro-
 vincias quoque valere debere, contendit, excludit
 electionem plebis vel episcoporum, comunque
 confundit, quod omnino iuri conveniens fuerit,
 si modo ipse alii ecclesiastis impetrare potuerit.

§. VII. Atque in concilii ecumeniciis
 constituebantur, legis proprie dicta vigorem ex
 confirmatione Caſalorum accipiebant, & ita ex
 postfacto singulos obligabant, non acciden-
 tia, confituū fiditorum, nisi forsan moribus
 contraria aliiquid potest obliteratum effet, vel aliae
 rationes vel mores ecclesiastarum validi refuterint,
 quia minus statuta conciliorum praxin po-
 tenter deduci, ut suo loco auctori illustrissimi
 de canonicis Concilii Sardicensis demon-
 strat,

multis temporibus gloriantur, neque id diffi-
cultate possunt, ut potius hanc theſin tanquam
potissimum caput doctrina sue defendant. No-
tabilis sunt verba Caroli Cardinalis Lotharingii

apud Io. Launojum Part. I epif. 1 n. 32, qui ita
*scribitur: *Nunc superfect⁹ titulorum ultimus, & Floren-**
sina

eina Synodo deponitus, quem beatissimo patri nostro
erubere voleui. Ego vero negare non possum, quin
Gallus sim & Parisiensis Academia alumnus. In
qua, Romanum Pontificem subfelli Concilio, tenetur,
& qui docent ibi contrarium, ut tanquam hereticis no-
tatur. Apud Gallos Constantini Concilium in o-
mnibus partibus suis generale habetur, Basileensem
in autoritatem admittitur, Florentinum perinde ac
nec legitimum nec generale repudiatur. Aegidius
de vita potius, quam de sententiis deceduntur.
Hec autem omnis cum iis fatis, me ad sanctissimam sua
pedes prorecio & ei per vires misericordie Dei no-
stris suplico, ut in presentiarum verba bujusmodi o-
mnia & concessiones bujusmodi militantur. Af-
ficio regno non est danda affectio: Hæretici jam
satis offensio sunt: Catholici regnum ac ducuntur
omnes à Theologo, qui clamores segue in calum-
niant. Priviligia fu libernes regni, in hac veri-
tate posita, sunt universae. Et cum ob causam dispu-
tatio bujusmodi si sit, tota ad subversionem audi-
entium converetur, regnum separabitur ac di-
stributur, quod erit commune ac summum illis existi-
um. Nam credere, futurum esse unum antifit-
tem, qui his confessus, insanius ejus. Quantus
animorum contentioibus pugnarum fuerit pre-
sustinenda sanctio prægnatæ caroli VII a cle-
ro populoque Gallico contra conatus Papales,
notum est, cum in hac libertate Gallice maxi-
mam pars sita esset vid. Duarrenus de SS. eccl. mi-
nib. lib. 5 c. II.

Quid eccl-
esi? quid
libertas?

Conceptum
ecclie in
senis per-
gorio.

Contra
quos eccl-
esi liber-
tas ambi-
cans.

Liberatas
contra
principes
Sindicatos,

§. II. Vt vero autor illustrissimus recte-
xit imaverit, in hac doctrina de libertate ecclie-
astica ante omnium confite debere, quid sit liber-
tas? quid ecclie? tamen pro illustratione eo-
rum, quod sunt, quedam addere placuit.
Evidenter ecclie in se non est status civilis vel res
publica, sed tamen illam ita juri conciperre debemus,
prout in hac materia concipi solet. Ecclie
itaque hoc in perverso sensu, denotat rem
publicam quandam, ex clero & laicis consonam, ubi
imperari perent. Sicutjam particulares res-
publie plures sunt, ita quoque danur plures parti-
culares respublie ecclieasticae, quæ ad ratione
de libertate sua contendunt, ut respublie. In statu
civili libertas opponitur subjectioni, & hinc popu-
lus liber dicitur, qui nullius alterius potestatii sub-
jicitur, licet vel maxime alterius majestatis com-
mittere conservatur ex pacto vel aliatione debeat,
ut dicit Proculus in l. 7 §. 1 ff. de capri. & popl.
rever. Sic etiam libertas ecclieastica in hujus-
modi controversias unice exinde alium, si ab
omni subjectione libera fuit, quod nunc speci-
alius demonstrandum est.

lumi laudibus evheches, qui cleri imperium in
sacrifici haud turbantur, inde factum, ut Gregori-
us I optimum imperatorem Mauritium reprehendit, sed peplimum tyramnum Phocam adulata-
tionem nefandam foverit. Ve um haecen ecclesie
libertas seu exēmio totalis a republ. non er-
rat altera, donec tandem Gregorius VII, vin-
dex libertatis ecclieastice acerrimus, se te-
nente potestati gravissime oppofuerit, & libertatem
ecclieasticam plenissime vindicare studuerit, quo
ejus verba, in §. 5 adducta, pertinent. Tribunum
tertum eidem (nam Gregorio I convenire ne-
queunt, un eruditus repte obleruant, vid. Guillermus Cave, in hisp. litter. eccl. ad fs. VI. p. 354)
hac, que defuncta sunt ex comment. in P. pan-
tent. V. 9. Nafris vero maxime temporibus, ait Gregorius
(Simonia) malitia sua virus exercuit, & sensu VII audie-
ecclie pacem schismatica inflatione turbavit, cia in vin-
citat. Concitava enim aduersus eccliam Dei non solum
barata ec-
imnumerabilis populi multitudinem, verum etiam ecclieastica
region, si fæcili dicer, paesitatem. Nulla enim contra in-
ratio fuit, ut inter reges habeatur, qui defracti po-
tentiam, quara regar imperium, & quæcumque habere
potest perfruuntur focios, eos a conforto Christi ef-
fici alienos (intelligi Henricum IV imperato-
rem, & Status cum eo facientes). Qui turpissi-
mi lucri cupiditate illæsus, sponsam Christi capi-
tam capi obducere, & passionem dominica sacra-
mentum aucta temerario contendit evanescere: ecclie-
iam, quippe quam si tangendo pretio redemtam
Salvator noster voluit est liberam, hanc ista potestat-
sis regie jura transcedens facere conatur an illam.
Quanto metu foret sibi dominum suum effi agnosce-
re, et eique religiosorum principium exemplo devi-
tus obsequium exhibere, nec contra Domum suum ex-
tendere dominationem, quoque sua dominio accepti po-
testatis. Ita enim ejus, quia ait: Per me regere
erant; sed immense cæsare cupiditatis caligine,
& domino, ut patet, ingratis beneficio, & contra De-
iem saefissim terminos, quos posuerunt patres no-
bri, contento divina nimore transgreditor, & contra
catholicam veritatem sua favore tyrannidem effera-
tur; in tantum autem sue temeritatem extendit
seculam, ut caput omnium eccliarum, Romanam ec-
cliam, sibi vindicta. In dominum genitum terre-
re jui potestatis nuper. Et hoc hanc libertatem
ecclieasticam vindicandam, prædictus Gregorius
VII convocavit episcopos ex omnibus terris ad
Concilium per literas. Sic lib. 1 epist. 42, Sichar-
dus Aquilegiensem episcopum ad Concilium
convocat: Ut tanto ruitus, ait, tanique firmus
ad subdictionem ecclieasticae libertatis & religionis ac-
tingamus, quanto aberbia ac vicinitate confitit vestra
prudentia, atiorumque confratrum frequentia &
provida consultatione circumdamus. Idem in l. 2
epist. 42 Gubertus Ravennatem episcopum ad
Concilium invitat: Quatenus, ait, ina atiorum
que fratrum nostrorum amiente prudentia & fi-
ritudinam tam fortitudinem, quam sapientia impia a suis
conatus arcantur, & Christiana religio in ea, qua
primus fundatus est, libertate & pace robustetur.
Hoc sensu itaque libertas ecclieastica est immu-
nitas & independentia ab imperio civili, de
quo significatu etiam autor noster in §. 5 seqq.
agit.

*Quatuor
libertates eccl^{esiasticae}
Vindictar
contra alios
clericos
imprimis
pontificem.*

§. IV. Deinde clericis contra clericos libertatem vindicant, quando se defendunt contra imperium alterius ecclesie vel episcopi. Est in Hierarchia optima perficiorum subordinatio, sed non semper absque controversia, cum a temporibus Concilii Nicenae contra aulam Patriarchorum & primatum ecclesie minores libertatem, virtute cuius nemini subiectebantur, sicutne quidem, sed plerumque frustis defendere conati sunt, ad exemplum enim poteriorum imperantium ecclesie majores sibi subiecserunt. Sed de hac libertate hic non adeo agitur, sed de alia, que contra Pontificem Romanum affectuerat. Postquam enim ecclesie majores sibi minores subiecabant, deinceps ille ipse idem fatum expectabant, ut alii ecclesiis potestoribus, quae erant Patriarchatus, subiecserentur. Sed etiam inter Patriarchas de primatu & libertate pugnat fuit, inter quos tamen Romanus prefat videatur palmarum reliquias abstulisse, dum in omnes ecclesias dominatum exercere conatus est. Graviter hoc ipso libertas ceterorum ecclesiarum laborabat, hinc perpeccae contentiones inter Pontificem, dominatum suum propugnantes, & ecclesias alias, libertatem suam vindicantes, h. e. immunitatem a iugo Papali. Et huc potissimum pertinet ecclesiarum Germanicarum libertas, propugnata a Schilero in *tr. de libert. eccl. German.* & eccliarum Gallicanarum a pluribus defensa, de quibus astum ad lib. 1. obs. 1.

*In quo con-
ficitur eccl^{esiastica}
fiae Gallica-
nae liberis.*

§. V. Cum itaque clerici Gallicanus potissimum regnum Arisocraticum in ecclesia ambar, quod imprimis Io. Launois, du Pin, Edmundus Richerius aliquae defendenterint, ut Clericus Gallicanus potissimum libertatem suam in eo querenti, ne dependere debeant a mutu Pontificis, sed potius concurrent pollint ad regimen ecclesiasticum, & cum insigta sint in regnum suum affectu, potius regia jura in ecclesiam defendant, ejusque potestate agnoscent, quam ut a domino Pontificis dependere cogentur, id quod au-

toit quidem non ita aperte fatetur, sed tameni verbis in factum temperatis docet. Imo eo ipso, quo plerique ex Gallis fatentur, libertatem sitam esse in iure antiquo ecclesiastico ejusque ipsius, eo ipso Pontificis dominatum rejecunt, qui nondum iure antiquo fundatus erat, sed sequituribus deum seculis ecclesias occupavit. Peripetie huius quoque sententia Chriftophori Iuffelli in *pf. ad lac. Lefebvrii Codicis Canonum ecclesie universi*, praefixa, ait: *Quoniam in iure communis antiquo posita esse libertatem ecclesie Gallicane, ab omnibus auctoribus, regis, episcopis, regis ordinis, tanta denique Gallicia affirmaverit; verius est tamen in senatu Parisiensi, finientia, a maioribus per manus tradita, & memoria omnium, qui prudenter & iusta volunt, insculpsisse libetatem maxime quoniam prima concilie, & iis, quae ab illis confirmata sunt, continet, & contra fuit, principias applicatas in causas prebentes, quae velut ab aliis interponuntur.*